

第52事業年度

(平成31年度／令和元年度)

財 務 諸 表

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

貸借対照表

正味財産増減計算書

キャッシュ・フロー計算書

財産目録

収支計算書

貸 借 対 照 表

(令和2年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘 定 科 目		区 分	当年度	前年度	増 減	
資 産	流 動 資 産	現 金	0	0	0	
		普 通 預 金	4,676,699,825	5,613,648,304	▲ 936,948,479	
		通 知 預 金	0	0	0	
		定 期 預 金	0	0	0	
		外 貨 預 金	0	0	0	
		有 価 証 券	0	0	0	
		未 収 金	68,266	69,703	▲ 1,437	
		仮 払 金	0	0	0	
		前 払 費 用	201,187	229,878	▲ 28,691	
		計	4,676,969,278	5,613,947,885	▲ 936,978,607	
	固 定 資 産	特 定 資 産	退職給付引当資産	0	0	0
			入会預り引当資産	340,640,000	340,650,000	▲ 10,000
			小 計	340,640,000	340,650,000	▲ 10,000
		そ の 他 固 定 資 産	敷 金	916,899	916,899	0
			保 証 金	0	0	0
			投 資 有 価 証 券	0	0	0
			什 器 備 品	82,682	93,018	▲ 10,336
			ソ フ ト ウ ェ ア	0	0	0
			小 計	999,581	1,009,917	▲ 10,336
計	341,639,581	341,659,917	▲ 20,336			
資 産 合 計		5,018,608,859	5,955,607,802	▲ 936,998,943		
負 債	流 動 負 債	未 払 金	31,066	87,058,359	▲ 87,027,293	
		預 り 金	0	3,980	▲ 3,980	
		仮 受 金	0	0	0	
		短 期 借 入 金	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	1,093,000,000	▲ 1,093,000,000	
		計	31,066	1,180,062,339	▲ 1,180,031,273	
	固 定 負 債	入 会 預 り 金	340,640,000	340,650,000	▲ 10,000	
		長 期 借 入 金	0	730,010,000	▲ 730,010,000	
		計	340,640,000	1,070,660,000	▲ 730,020,000	
	負 債 合 計		340,671,066	2,250,722,339	▲ 1,910,051,273	
正 味 財 産 の 部	指 定 正 味 財 産	0	0	0		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0		
	一 般 正 味 財 産	4,677,937,793	3,704,885,463	973,052,330		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0		
	正 味 財 産 合 計	4,677,937,793	3,704,885,463	973,052,330		
負 債 お よ び 正 味 財 産 合 計		5,018,608,859	5,955,607,802	▲ 936,998,943		

貸借対照表内訳表

(令和2年3月31日現在)

(単位 : 円)

勘定科目		区 分	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合計	
資 産 の 部	流動資産	現金	0	0	0	0	
		普通預金	4,619,653,335	57,046,490	0	4,676,699,825	
		通知預金	0	0	0	0	
		定期預金	0	0	0	0	
		外貨預金	0	0	0	0	
		有価証券	0	0	0	0	
		未収金	0	68,266	0	68,266	
		仮払金	0	0	0	0	
		前払費用	0	201,187	0	201,187	
		計	4,619,653,335	57,315,943	0	4,676,969,278	
	固定資産	特定資産	退職給付引当資産	0	0	0	0
			入会預り引当資産	0	340,640,000	0	340,640,000
			小 計	0	340,640,000	0	340,640,000
		その他固定資産	敷金	0	916,899	0	916,899
			保証金	0	0	0	0
			投資有価証券	0	0	0	0
			什器備品	0	82,682	0	82,682
			ソフトウェア	0	0	0	0
	小 計	0	999,581	0	999,581		
計	0	341,639,581	0	341,639,581			
資 産 合 計	4,619,653,335	398,955,524	0	5,018,608,859			
負 債 の 部	流動負債	未払金	0	31,066	0	31,066	
		預り金	0	0	0	0	
		仮受金	0	0	0	0	
		短期借入金	0	0	0	0	
		一年以内返済予定長期借入金	0	0	0	0	
		計	0	31,066	0	31,066	
	固定負債	入会預り金	0	340,640,000	0	340,640,000	
		長期借入金	0	0	0	0	
		計	0	340,640,000	0	340,640,000	
	負 債 合 計	0	340,671,066	0	340,671,066		
正味財産の部	指定正味財産	0	0	0	0		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
	一般正味財産	4,619,653,335	58,284,458	0	4,677,937,793		
	(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0		
	(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0		
正 味 財 産 合 計	4,619,653,335	58,284,458	0	4,677,937,793			
負債および正味財産合計		4,619,653,335	398,955,524	0	5,018,608,859		

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 補填事業収益				
		(979,871,044)	(2,302,612,214)	(▲ 1,322,741,170)
	通常補填積立金収益	968,973,083	2,301,208,968	▲ 1,332,235,885
	補填金返戻金収益	863,712	0	863,712
	補填返還金収益	9,509	81,316	▲ 71,807
	基金間移動受入金収益	10,024,740	1,321,930	8,702,810
② 受取会費				
	受取会費	(12,890,720)	(12,785,572)	(105,148)
	受取会費	12,890,720	12,785,572	105,148
③ 運用益				
	受取預金利息	(540,247)	(655,005)	(▲ 114,758)
	受取有価証券利息	45,427	52,891	▲ 7,464
	受取有価証券利息	494,820	602,114	▲ 107,294
④ 雑収益				
	雑収益	(0)	(120,000)	(▲ 120,000)
	雑収益	0	120,000	▲ 120,000
経常収益計 (1)		993,302,011	2,316,172,791	▲ 1,322,870,780

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区分	当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A) - (B)
(2) 経常費用				
① 補填事業費		(2,787,851)	(1,865,817,331)	(▲ 1,863,029,480)
通常価格差補填金		0	1,864,396,881	▲ 1,864,396,881
期間外補填交付金		1	0	1
基金間移動支出金		2,787,850	1,420,450	1,367,400
② 事業費		(7,186,371)	(7,239,915)	(▲ 53,544)
役員報酬		3,960,000	3,960,000	0
給料手当		0	0	0
通勤費		90,036	129,114	▲ 39,078
法定福利費		585,544	576,000	9,544
通信運搬費		231,911	314,345	▲ 82,434
賃借料		1,624,602	1,602,466	22,136
消耗品費		141,871	253,275	▲ 111,404
印刷製本費		552,407	404,715	147,692
③ 管理費		(10,275,459)	(10,860,162)	(▲ 584,703)
役員報酬		2,640,000	2,640,000	0
給料手当		0	0	0
退職給付費用		0	0	0
通勤費		60,024	86,076	▲ 26,052
法定福利費		390,362	384,000	6,362
厚生費		0	10,000	▲ 10,000
会議費		322,585	347,983	▲ 25,398
旅費交通費		2,566,643	3,054,052	▲ 487,409
通信運搬費		154,606	209,563	▲ 54,957
賃借料		1,083,068	1,068,310	14,758
減価償却費		10,336	10,336	0
消耗品費		94,580	168,850	▲ 74,270
印刷製本費		368,271	269,809	98,462
支払会費		302,000	252,000	50,000
租税公課		64,700	71,800	▲ 7,100
支払保険料		37,726	41,626	▲ 3,900
諸謝金		354,239	478,365	▲ 124,126
支払助成金		400,000	400,000	0
委託費		909,031	736,773	172,258
支払手数料		50,522	62,530	▲ 12,008
図書費		152,872	152,872	0
雑費		313,894	415,217	▲ 101,323
経常費用計 (2)		20,249,681	1,883,917,408	▲ 1,863,667,727
評価損益等調整前当期経常増減額(3) = (1) - (2)		973,052,330	432,255,383	540,796,947
評価損益等計 (4)		0	0	0
当期経常増減額 (5) = (3) + (4)		973,052,330	432,255,383	540,796,947

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計 (6)		0	0	0
(2) 経常外費用				
什器備品除却損		0	0	0
事務所移転費支出		0	878,046	(878,046)
経常外費用計 (7)		0	878,046	▲ 878,046
当期経常外増減額(8) = (6) - (7)		0	▲ 878,046	878,046
当期一般正味財産増減額(9) = (5) + (8)		973,052,330	431,377,337	541,674,993
一般正味財産期首残高(10)		3,704,885,463	3,273,508,126	431,377,337
一般正味財産期末残高(11) = (9) + (10)		4,677,937,793	3,704,885,463	973,052,330

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息		(0)	(0)	(0)
特定資産受取配当金		0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)		0	0	0
指定正味財産期首残高(13)		0	0	0
指定正味財産期末残高(14) = (12) + (13)		0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
正味財産期末残高(15) = (11) + (14)		4,677,937,793	3,704,885,463	973,052,330

正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	補填事業					
	通常補填	共通	小計			
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 補填事業収益	(979,871,044)	(0)	(979,871,044)	(0)	(0)	(979,871,044)
通常補填積立金収益	968,973,083	0	(968,973,083)	0	0	968,973,083
補填金返戻金収益	863,712	0	(863,712)	0	0	863,712
補填返還金収益	9,509	0	(9,509)	0	0	9,509
基金間移動受入金収益	10,024,740	0	(10,024,740)	0	0	10,024,740
② 受取会費	(0)	(6,574,268)	(6,574,268)	(6,316,452)	(0)	(12,890,720)
受取会費	0	6,574,268	(6,574,268)	6,316,452	0	12,890,720
③ 運用益	(44,702)	(0)	(44,702)	(495,545)	(0)	(540,247)
受取預金利息	44,702	0	(44,702)	725	0	45,427
受取有価証券利息	0	0	(0)	494,820	0	494,820
④ 雑収益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
雑収益	0	0	(0)	0	0	0
⑤ 他会計からの繰入額	(0)	(612,103)	(612,103)	(0)	(▲ 612,103)	(0)
公益目的事業会計からの繰入額	0	0	(0)	0	0	0
法人会計からの繰入額	0	612,103	(612,103)	0	▲ 612,103	0
経常収益計(1)	979,915,746	7,186,371	(987,102,117)	6,811,997	▲ 612,103	993,302,011

I 一般正味財産増減の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
(2) 経常費用						
①補填事業費	(2,787,851)	(0)	(2,787,851)	(0)	(0)	(2,787,851)
通常価格差補填金	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填交付金	1	0	(1)	0	0	1
基金間移動支出金	2,787,850	0	(2,787,850)	0	0	2,787,850
②事業費	(0)	(7,186,371)	(7,186,371)	(0)	(0)	(7,186,371)
役員報酬	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	90,036	(90,036)	0	0	90,036
法定福利費	0	585,544	(585,544)	0	0	585,544
通信運搬費	0	231,911	(231,911)	0	0	231,911
賃借料	0	1,624,602	(1,624,602)	0	0	1,624,602
消耗品費	0	141,871	(141,871)	0	0	141,871
印刷製本費	0	552,407	(552,407)	0	0	552,407
③管理費	(0)	(0)	(0)	(10,275,459)	(0)	(10,275,459)
役員報酬	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当	0	0	(0)	0	0	0
退職給付費用	0	0	(0)	0	0	0
通勤費	0	0	(0)	60,024	0	60,024
法定福利費	0	0	(0)	390,362	0	390,362
厚生費	0	0	(0)	0	0	0
会議費	0	0	(0)	322,585	0	322,585
旅費交通費	0	0	(0)	2,566,643	0	2,566,643
通信運搬費	0	0	(0)	154,606	0	154,606
賃借料	0	0	(0)	1,083,068	0	1,083,068
減価償却費	0	0	(0)	10,336	0	10,336
消耗品費	0	0	(0)	94,580	0	94,580
印刷製本費	0	0	(0)	368,271	0	368,271
支払会費	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課	0	0	(0)	64,700	0	64,700
支払保険料	0	0	(0)	37,726	0	37,726
諸謝金	0	0	(0)	354,239	0	354,239
支払助成金	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費	0	0	(0)	909,031	0	909,031
支払手数料	0	0	(0)	50,522	0	50,522
図書費	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑費	0	0	(0)	313,894	0	313,894
④他会計への繰出額	(0)	(0)	(0)	(612,103)	(▲ 612,103)	(0)
公益目的事業会計への繰出額	0	0	(0)	612,103	▲ 612,103	0
法人会計への繰出額	0	0	(0)	0	0	0
経常費用計(2)	2,787,851	7,186,371	(9,974,222)	10,887,562	▲ 612,103	20,249,681
評価損益等調整前当期 経常増減額(3)=(1)-(2)	977,127,895	0	(977,127,895)	▲ 4,075,565	0	973,052,330
評価損益等計(4)	0	0	(0)	0	0	0
当期経常増減額(5)=(3)-(4)	977,127,895	0	(977,127,895)	▲ 4,075,565	0	973,052,330

I 一般正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計(6)	0	0	(0)	0	0	0
(2) 経常外費用						
什器備品除却損	0	0	(0)	0	0	0
事務所移転費支出	0	0	(0)	0	0	0
経常外費用計(7)	0	0	(0)	0	0	0
当期経常外増減額(8)=(6)-(7)	0	0	(0)	0	0	0
当期一般正味財産増減額(9)=(5)+(8)	977,127,895	0	(977,127,895)	▲ 4,075,565	0	973,052,330
一般正味財産期首残高(10)	3,642,525,440	0	(3,642,525,440)	62,360,023	0	3,704,885,463
一般正味財産期末残高(11)=(9)+(10)	4,619,653,335	0	(4,619,653,335)	58,284,458	0	4,677,937,793

II 指定正味財産増減の部

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
① 特定資産運用益	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
特定資産受取利息	0	0	(0)	0	0	0
特定資産受取配当金	0	0	(0)	0	0	0
当期指定正味財産増減額(12)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期首残高(13)	0	0	(0)	0	0	0
指定正味財産期末残高(14)=(12)+(13)	0	0	(0)	0	0	0

III 正味財産期末残高

(単位 : 円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
正味財産期末残高(15)=(11)+(14)	4,619,653,335	0	(4,619,653,335)	58,284,458	0	4,677,937,793

キャッシュ・フロー計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	区 分	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 事業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 事業活動収入				
①	補 填 事 業 収 入	979,871,044	2,302,612,214	▲ 1,322,741,170
②	会 費 収 入	12,890,720	12,785,572	105,148
③	運 用 収 入	541,684	655,005	▲ 113,321
④	雑 収 入	0	120,000	▲ 120,000
⑤	他会計からの繰入金収入	0	0	0
	事業活動収入計 (1)	993,303,448	2,316,172,791	▲ 1,322,869,343
2. 事業活動支出				
①	補 填 事 業 費 支 出	89,676,771	1,778,928,411	▲ 1,689,251,640
②	事 業 費 支 出	7,242,838	7,201,430	41,408
③	管 理 費 支 出	10,322,318	11,684,307	▲ 1,361,989
④	他会計への繰出金支出	0	0	0
	事業活動支出計 (2)	107,241,927	1,797,814,148	▲ 1,690,572,221
	事業活動によるキャッシュ・フロー (3)=(1)-(2)	886,061,521	518,358,643	367,702,878
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資活動収入				
①	特 定 資 産 取 崩 収 入	100,010,000	210,000	99,800,000
②	敷金保証金戻り収入	0	0	0
③	固 定 資 産 売 却 収 入	0	0	0
④	入 会 預 り 金 収 入	0	10,000	▲ 10,000
⑤	3ヶ月超の定期預金取崩収入	0	0	0
	投資活動収入計 (4)	100,010,000	220,000	99,790,000
2. 投資活動支出				
①	特 定 資 産 取 得 支 出	100,000,000	10,000	99,990,000
②	敷金保証金支出	0	916,899	▲ 916,899
③	固 定 資 産 取 得 支 出	0	0	0
④	入 会 預 り 金 返 済 支 出	10,000	210,000	▲ 200,000
⑤	3ヶ月超の定期預金支出	0	0	0
	投資活動支出計 (5)	100,010,000	1,136,899	98,873,101
	投資活動によるキャッシュ・フロー (6)=(4)-(5)	0	▲ 916,899	916,899
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 財務活動収入				
①	借 入 金 収 入	0	0	0
	財務活動収入計 (7)	0	0	0
2. 財務活動支出				
①	借 入 金 支 出	1,823,010,000	1,341,000,000	482,010,000
	財務活動支出計 (8)	1,823,010,000	1,341,000,000	482,010,000
	財務活動によるキャッシュ・フロー (9)=(7)-(8)	▲ 1,823,010,000	▲ 1,341,000,000	▲ 482,010,000
IV	現金及び現金同等物の増減額 (10)=(3)+(6)+(9)	▲ 936,948,479	▲ 823,558,256	▲ 113,390,223
V	現金及び現金同等物の期首残高(11)	5,613,648,304	6,437,206,560	▲ 823,558,256
VI	現金及び現金同等物の期末残高 (12)=(10)+(11)	4,676,699,825	5,613,648,304	▲ 936,948,479

財務諸表に対する注記

令和2年3月31日現在

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項ありません。

2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的債券は、償却原価法(定額法)によっている。

2. 満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社以外の有価証券は、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(4) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。現金及び現金同等物は、手許現金、要求払預金のほか、容易に換金可能であり、かつ価値の変動について僅少なりスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(5) 消費税等の会計処理

消費税の経理処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,650,000)	(100,000,000)	(100,010,000)	(340,640,000)
定期預金	0	100,000,000	0	100,000,000
普通預金	19,350,000	0	10,000	19,340,000
投資有価証券	310,000,000	0	100,000,000	210,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小計	340,650,000	100,000,000	100,010,000	340,640,000
合計	340,650,000	100,000,000	100,010,000	340,640,000

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
入会預り引当資産	(340,640,000)	(0)	(0)	(340,640,000)
普通預金	19,340,000	0	0	19,340,000
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
投資有価証券	210,000,000	0	0	210,000,000
外部預け金	11,300,000	0	0	11,300,000
小 計	340,640,000	(0)	(0)	340,640,000
合 計	340,640,000	(0)	(0)	340,640,000

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	397,848	315,166	82,682
合 計	397,848	315,166	82,682

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
利附農林債			
い 第788号	200,000,000	200,220,000	220,000
い 第794号	10,000,000	9,988,000	▲ 12,000
合 計	210,000,000	210,208,000	208,000

7. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前 期 末		当 期 末	
現金預金勘定	5,613,648,304円	現金預金勘定	4,676,699,825円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	0円
取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円	取得から3ヶ月以内に償還期限の到来する有価証券	0円
現金及び現金同等物	5,613,648,304円	現金及び現金同等物	4,676,699,825円

附属明細書

令和2年3月31日現在

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の3に記載しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位 : 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	現金 普通預金 農林中央金庫本店① 農林中央金庫本店② (株)三菱UFJ銀行三田支店	運転資金として	(4,676,699,825) 0 4,676,699,825 4,619,653,335 56,503,561 542,929
未収金	みずほ証券(株)本店	受取利息令和元度未収分	(68,266) 68,266
前払費用	全国酪農業協同組合連合会他	令和2年4月分事務所家賃他	(201,187) 201,187
流動資産合計			4,676,969,278
(固定資産)			
入会預引当資産	定期預金 農林中央金庫本店 普通預金 農林中央金庫本店 投資有価証券 みずほ証券(株)本店① みずほ証券(株)本店② 外部預け金 関係団体預け金	利附農林債 利附農林債 (公社)配合飼料供給安定機構	(340,640,000) (100,000,000) 100,000,000 (19,340,000) 19,340,000 (210,000,000) 200,000,000 10,000,000 (11,300,000) 11,300,000 (916,899)
敷金	酪農会館	敷金	916,899
什器備品	応接セット他 減価償却累計額		(82,682) 397,848 ▲ 315,166
固定資産合計			341,639,581
資産合計			5,018,608,859
(流動負債)			
未払金	全国酪農業協同組合連合会 農林中央金庫 (株)三菱UFJ銀行 NTTファイナンス(株) NTTコミュニケーションズ(株)	事務所清掃料他 ファームバンキング手数料他 残高証明発行手数料 電話利用料(3月分) インターネット利用料(3月分)	(31,066) 19,688 1,540 1,100 6,923 1,815
流動負債合計			31,066
(固定負債)			
入会預り金	会員	入会預り金	(340,640,000) 340,640,000
長期借入金			(0) 0
固定負債合計			340,640,000
負債合計			340,671,066
正味財産			4,677,937,793

収 支 計 算 書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

勘 定 科 目	区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 事業活動収入				
① 補填事業収入		(1,933,608,000)	(979,871,044)	(953,736,956)
	通常補填積立金収入	1,933,608,000	968,973,083	964,634,917
	補填金返戻金収入	0	863,712	▲ 863,712
	補填返還金収入	0	9,509	▲ 9,509
	基金間移動受入金収入	0	10,024,740	▲ 10,024,740
② 会費収入		(12,891,000)	(12,890,720)	(280)
	会費収入	12,891,000	12,890,720	280
③ 運用収入		(496,000)	(540,247)	(▲ 44,247)
	預金利息収入	0	45,427	▲ 45,427
	有価証券利息収入	496,000	494,820	1,180
④ 雑収入		(120,000)	(0)	(120,000)
	雑収入	120,000	0	120,000
事業活動収入計 (1)		1,947,115,000	993,302,011	953,812,989

I 事業活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A) - (B)
2. 事業活動支出				
① 補填事業費支出		(6,306,143,000)	(2,787,851)	(6,303,355,149)
通常価格差補填金支出		6,306,143,000	0	6,306,143,000
期間外補填金支出		0	1	▲ 1
基金間移動支出金支出		0	2,787,850	▲ 2,787,850
② 事業費支出		(7,597,000)	(7,186,371)	(410,629)
役員報酬支出		3,960,000	3,960,000	0
給料手当支出		0	0	0
通勤費支出		89,000	90,036	▲ 1,036
法定福利費支出		600,000	585,544	14,456
通信運搬費支出		327,000	231,911	95,089
賃借料支出		1,565,000	1,624,602	▲ 59,602
消耗品費支出		216,000	141,871	74,129
印刷製本費支出		840,000	552,407	287,593
③ 管理費支出		(12,609,000)	(10,265,123)	(2,343,877)
役員報酬支出		2,640,000	2,640,000	0
給料手当支出		0	0	0
退職給付支出		0	0	0
通勤費支出		60,000	60,024	▲ 24
法定福利費支出		400,000	390,362	9,638
厚生費支出		40,000	0	40,000
会議費支出		750,000	322,585	427,415
旅費交通費支出		4,000,000	2,566,643	1,433,357
通信運搬費支出		218,000	154,606	63,394
賃借料支出		1,044,000	1,083,068	▲ 39,068
消耗品費支出		144,000	94,580	49,420
印刷製本費支出		560,000	368,271	191,729
会費支出		302,000	302,000	0
租税公課支出		80,000	64,700	15,300
保険料支出		42,000	37,726	4,274
諸謝金支出		384,000	354,239	29,761
助成金支出		400,000	400,000	0
委託費支出		770,000	909,031	▲ 139,031
手数料支出		115,000	50,522	64,478
図書費支出		160,000	152,872	7,128
雑支出		500,000	313,894	186,106
事務所移転支出		0	0	0
事業活動支出計 (2)		6,326,349,000	20,239,345	6,306,109,655
事業活動収支差額 (3) = (1) - (2)		▲ 4,379,234,000	973,062,666	▲ 5,352,296,666

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
入会預り引当資産取崩収入		(100,000,000)	(100,010,000)	(▲ 10,000)
普通預金取崩収入		0	10,000	▲ 10,000
投資有価証券償還収入		100,000,000	100,000,000	0
外部出資金戻り収入		0	0	0
② 敷金保証金戻り収入				
敷金戻り収入		(0)	(0)	(0)
保証金戻り収入		0	0	0
③ 固定資産売却収入				
什器備品売却収入		(0)	(0)	(0)
④ 入会預り金収入				
入会預り金収入		(0)	(0)	(0)
投資活動収入計 (4)		100,000,000	100,010,000	▲ 10,000
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
入会預り引当資産取得支出		(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
普通預金支出		0	0	0
定期預金支出		100,000,000	100,000,000	0
投資有価証券購入支出		0	0	0
② 固定資産取得支出				
什器備品購入支出		(0)	(0)	(0)
ソフトウェア取得支出		0	0	0
③ 敷金・保証金支出				
敷金支出		(0)	(0)	(0)
保証金支出		0	0	0
④ 入会預り金返済支出				
入会預り金返済支出		(0)	(10,000)	(▲ 10,000)
投資活動支出計 (5)		100,000,000	100,010,000	▲ 10,000
投資活動収支差額 (6) = (4) - (5)		0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位 : 円)

勘定科目	区 分	予算額 (A)	決算額 (B)	差 異 (A) - (B)
1. 財務活動収入				
① 借入金収入		(0)	(0)	(0)
短期借入金収入		0	0	0
長期借入金収入		0	0	0
財務活動収入計 (7)		0	0	0
2. 財務活動支出				
① 借入金支出		(1,093,000,000)	(1,823,010,000)	(▲ 730,010,000)
短期借入金返済支出		0	0	0
長期借入金返済支出		1,093,000,000	1,823,010,000	▲ 730,010,000
財務活動支出計 (8)		1,093,000,000	1,823,010,000	▲ 730,010,000
財務活動収支差額 (9) = (7) - (8)		▲ 1,093,000,000	▲ 1,823,010,000	730,010,000

Ⅳ その他

(単位 : 円)

予備費支出 (10)		0	0	0
当期収支差額 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		▲ 5,472,234,000	▲ 849,947,334	▲ 4,622,286,666
前期繰越収支差額 (12)		5,526,885,546	5,526,885,546	0
次期繰越収支差額 (13) = (11) + (12)		54,651,546	4,676,938,212	▲ 4,622,286,666

収支計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

I 事業活動収支の部

(単位 : 円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	補填事業					
	通常補填	共通	小計			
1. 事業活動収入						
① 補填事業収入	(979,871,044)	(0)	(979,871,044)	(0)	(0)	(979,871,044)
通常補填積立金収入	968,973,083	0	(968,973,083)	0	0	968,973,083
補填金返戻金収入	863,712	0	(863,712)	0	0	863,712
補填返還金収入	9,509	0	(9,509)	0	0	9,509
基金間移動受入金収入	10,024,740	0	(10,024,740)	0	0	10,024,740
② 会費収入	(0)	(6,574,268)	(6,574,268)	(6,316,452)	(0)	(12,890,720)
会費収入	0	6,574,268	(6,574,268)	6,316,452	0	12,890,720
③ 運用収入	(44,702)	(0)	(44,702)	(495,545)	(0)	(540,247)
預金利息収入	44,702	0	(44,702)	725	0	45,427
有価証券利息収入	0	0	(0)	494,820	0	494,820
④ 雑収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
雑収入	0	0	(0)	0	0	0
⑤ 他会計からの繰入金収入	(0)	(612,103)	(612,103)	(0)	(▲ 612,103)	(0)
公益目的事業会計からの繰入金収入		0	(0)	0		0
法人会計からの繰入金収入	0	612,103	(612,103)	0	▲ 612,103	0
事業活動収入計(1)	979,915,746	7,186,371	(987,102,117)	6,811,997	▲ 612,103	993,302,011

I 事業活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
2. 事業活動支出						
① 補填事業費支出	(2,787,851)	(0)	(2,787,851)	(0)	(0)	(2,787,851)
通常価格差補填金支出	0	0	(0)	0	0	0
期間外補填金支出	1	0	(1)	0	0	1
基金間移動支出金支出	2,787,850	0	(2,787,850)	0	0	2,787,850
② 事業費支出	(0)	(7,186,371)	(7,186,371)	(0)	(0)	(7,186,371)
役員報酬支出	0	3,960,000	(3,960,000)	0	0	3,960,000
給料手当支出	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	90,036	(90,036)	0	0	90,036
法定福利費支出	0	585,544	(585,544)	0	0	585,544
通信運搬費支出	0	231,911	(231,911)	0	0	231,911
賃借料支出	0	1,624,602	(1,624,602)	0	0	1,624,602
消耗品費支出	0	141,871	(141,871)	0	0	141,871
印刷製本費支出	0	552,407	(552,407)	0	0	552,407
③ 管理費支出	(0)	(0)	(0)	(10,265,123)	(0)	(10,265,123)
役員報酬支出	0	0	(0)	2,640,000	0	2,640,000
給料手当支出	0	0	(0)	0	0	0
退職給付支出	0	0	(0)	0	0	0
通勤費支出	0	0	(0)	60,024	0	60,024
法定福利費支出	0	0	(0)	390,362	0	390,362
厚生費支出	0	0	(0)	0	0	0
会議費支出	0	0	(0)	322,585	0	322,585
旅費交通費支出	0	0	(0)	2,566,643	0	2,566,643
通信運搬費支出	0	0	(0)	154,606	0	154,606
賃借料支出	0	0	(0)	1,083,068	0	1,083,068
消耗品費支出	0	0	(0)	94,580	0	94,580
印刷製本費支出	0	0	(0)	368,271	0	368,271
会費支出	0	0	(0)	302,000	0	302,000
租税公課支出	0	0	(0)	64,700	0	64,700
保険料支出	0	0	(0)	37,726	0	37,726
諸謝金支出	0	0	(0)	354,239	0	354,239
助成金支出	0	0	(0)	400,000	0	400,000
委託費支出	0	0	(0)	909,031	0	909,031
手数料支出	0	0	(0)	50,522	0	50,522
図書費支出	0	0	(0)	152,872	0	152,872
雑支出	0	0	(0)	313,894	0	313,894
事務所移転費支出	0	0	(0)	0	0	0
④ 他会計への繰出金支出	(0)	(0)	(0)	(612,103)	(▲ 612,103)	(0)
公益目的事業会計への繰出金支出	0	0	(0)	612,103	▲ 612,103	0
法人会計への繰出金支出	0	0	(0)	0	0	0
事業活動支出計(2)	2,787,851	7,186,371	(9,974,222)	10,877,226	▲ 612,103	20,239,345
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	977,127,895	0	(977,127,895)	▲ 4,065,229	0	973,062,666

Ⅱ 投資活動収支の部

(単位：円)

区分 勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 投資活動収入						
① 特定資産取崩収入						
入会預り引当資産取崩収入	(0)	(0)	(0)	(100,010,000)	(0)	(100,010,000)
普通預金取崩収入	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資有価証券償還収入	0	0	(0)	100,000,000	0	100,000,000
外部出資金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
② 敷金保証金戻り収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
保証金戻り収入	0	0	(0)	0	0	0
③ 固定資産売却収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品売却収入	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
入会預り金収入	0	0	(0)	0	0	0
投資活動収入計(4)	0	0	(0)	100,010,000	0	100,010,000
2. 投資活動支出						
① 特定資産取得支出						
入会預り引当資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(100,000,000)	(0)	(100,000,000)
定期預金支出	0	0	(0)	100,000,000	0	100,000,000
普通預金支出	0	0	(0)	0	0	0
投資有価証券購入支出	0	0	(0)	0	0	0
② 固定資産取得支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
什器備品購入支出	0	0	(0)	0	0	0
ソフトウェア取得支出	0	0	(0)	0	0	0
③ 敷金・保証金支出	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
敷 金 支 出	0	0	(0)	0	0	0
保 証 金 支 出	0	0	(0)	0	0	0
④ 入会預り金返済支出	(0)	(0)	(0)	(10,000)	(0)	(10,000)
入会預り金返済支出	0	0	(0)	10,000	0	10,000
投資活動支出計(5)	0	0	(0)	100,010,000	0	100,010,000
投資活動収支差額(6)=(4)-(5)	0	0	(0)	0	0	0

Ⅲ 財務活動収支の部

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
1. 財務活動収入						
① 借入金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
短期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金収入	0	0	(0)	0	0	0
財務活動収入計(7)	0	0	(0)	0	0	0
2. 財務活動支出						
① 借入金支出	(1,823,010,000)	(0)	(1,823,010,000)	(0)	(0)	(1,823,010,000)
短期借入金返済支出	0	0	(0)	0	0	0
長期借入金返済支出	1,823,010,000	0	(1,823,010,000)	0	0	1,823,010,000
財務活動支出計(8)	1,823,010,000	0	(1,823,010,000)	0	0	1,823,010,000
財務活動収支差額(9)=(7)-(8)	▲ 1,823,010,000	0	(▲ 1,823,010,000)	0	0	▲ 1,823,010,000

Ⅳ その他

(単位：円)

勘定科目	公益目的事業会計			法人会計	内部取引等 消 去	合 計
	補填事業					
	通常補填	共 通	小 計			
予備費支出(10)	0	0	(0)	0	0	0
当期収支差額(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	▲ 845,882,105	0	(▲ 845,882,105)	▲ 4,065,229	0	▲ 849,947,334
前期繰越収支差額(12)	5,465,535,440	0	(5,465,535,440)	61,350,106	0	5,526,885,546
次期繰越収支差額(13)=(11)+(12)	4,619,653,335	0	(4,619,653,335)	57,284,877	0	4,676,938,212

収支計算書に対する注記

令和2年3月31日現在

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金（普通預金、定期預金）、有価証券、未収金、前払費用、未払金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	5,613,648,304	4,676,699,825
定期預金	0	0
有価証券	0	0
未収金	69,703	68,266
前払費用	229,878	201,187
合 計	5,613,947,885	4,676,969,278
未払金	87,058,359	31,066
預り金	3,980	0
合 計	87,062,339	31,066
次期繰越収支差額	5,526,885,546	4,676,938,212

以上のとおり報告します。

令和2年6月29日

一般社団法人 全国畜産配合飼料価格安定基金

理事長 砂 金 甚 太 郎

副理事長 岡 田 一 弘

専務理事 深 井 厚 夫

理事 小 谷 英 穂

同 宗 像 実

同 尾 形 文 清

同 村 上 進

同 菊 地 文 夫

同 杉 原 健 一

同 白 岩 茂 樹

同 斉 藤 功